40 Aby uniknąć kontroli cenzury, korespondencja była przesyłana przez przypadkowe osoby

i dlatego listy trafiały do adresata z dużym opóźnieniem – raz na kilka lat. Por. BN, rkps, sygn.
7881 II, Odpisy listów różnych do Leonarda Chodźki, List Józefa Chodźki do Leonarda Chodźki
z 4/16 kwietnia 1834 roku, k. 116-117.

41 Karierę Woroncowa prezentuje wydana dwa lata po jego śmierci książka: M.P. SHCHERBININ,
Biografiya general-fel'dmarshala Knyazya Mikhaila Semenovicha Vorontsova // М.П. ЩЕРБИНИН,
Биография генерал-фельдмаршала Князя Михаила Семеновича Воронцова, Sankt Petersburg
1858.

KHODZKO, Svod nablyudeniy,
proizvedennykh v raznykh mestakh Kavkazskogo i Zakavkazskogo kraya 16/28 iyulya 1851, „Zapi-
ski Kavkazskogo Otdela Imperatorskogo Russkogo Geograficheskogo Obshchestva” [Tiflis] //
Свод наблюдений, произведенных в разных местах Кавказского и Закавказского края 16/28
июля 1851, „Записки Кавказского Oтдела Императорского Русского Географического
Общества” [Тифлис] 1852, кн. 1.

CHODUBSKI, Azerbejdżan – Polska. Odsłony kontaktów kulturowych, Toruń: Adam Mar-

szałek 2015, s. 165-166. Topczybaszy występuje w literaturze także jako Topczybaszew z dodanym
do nazwiska perskim określeniem pozycji stanowej mirza, co oznacza księcia.

61 List Aleksandra Chodźki do Tomasza Zana z 4/16 kwietnia 1830 roku, [w:] Korespondencja
filomatów. Wybór, oprac. Z. Sudolski, Wrocław–Kraków: Zakład Narodowy im. Ossolińskich
1999, s. 418.

62 Kaukaskie Wrota to nazwa dwóch wąskich przesmyków na zachodnim i wschodnim brzegach
Morza Kaspijskiego, gdzie wysokie góry zbliżają się do morza, umożliwiając komunikację między
terenami leżącymi na południu i północy tych wybrzeży.

Jego

75 BPAUiPAN, rkps, sygn. 2064, t. 1, List Aleksandra Chodźki do Stefana Buszczyńskiego z lutego

1871 r., k. 380-381; sygn. 2064, t. 2, list z marca 1873, k. 37-38; sygn. 2064, t. 2, list z marca 1873 r.,
k. 43-44.

76 BJ, rkps, 6492 IV, List Józefa Chodźki do Józefa Ignacego Kraszewskiego z 29 marca/
10 kwietnia 1877 r., k. 335; List Michała Chodźki do J. Kraszewskiego, k. 337.

77 BPAUiPAN, rkps, sygn. 2064, t. 2, List Aleksandra Chodźki do Stefana Buszczyńskiego
z 8 stycznia 1874 r., k. 120-121.

78 „Kłosy” 1881; „Bulletin Polonais” 1892; M. ZDZIECHOWSKI, Aleksander Borejko Chodźko,
s.